有证券、期货业务资格的会计师事务所审计确认。如果实际利润低于上述承诺利

润，业绩补偿义务人将按照《业绩补偿协议》的相关规定对上市公司进行补偿。

五、本次交易不构成重大资产重组、不构成关联交易、

不构成重组上市

（一）本次交易不构成重大资产重组

本次交易博天环境拟购买高频环境 70%股份。根据上市公司经审计的 2017

年财务数据、标的公司未经审计的 2017 年财务数据以及交易金额情况，相关比

例计算如下：

单位：万元

项目 标的公司 上市公司 占比

资产总额与交易金额孰高 35,000.00 869,593.01 4.02%

资产净额与交易金额孰高 35,000.00 131,130.67 26.69%

营业收入 11,095.55 304,603.88 3.64%

根据上述测算，本次交易的交易金额占上市公司最近一个会计年度经审计的

合并财务会计报告期末资产总额、资产净额的比例均未达到 50%以上，标的资产

在最近一个会计年度所产生的营业收入占上市公司同期经审计的合并财务会计

报告营业收入的比例亦未达到 50%以上，根据《重组管理办法》第十二条的规定，

本次交易不构成重大资产重组。本次交易涉及向特定对象发行股份购买资产，适

用《重组管理办法》，需提交中国证监会并购重组委审核。

博天环境集团股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金预案

18

（二）本次交易不构成关联交易

本次发行股份及支付现金购买资产的交易对方与上市公司之间不存在关联

关系，本次交易完成后，交易对方持有上市公司股份均低于 5%，本次交易不构

成关联交易。

（三）本次交易不构成重组上市

本次交易前，汇金联合持有公司 37.06%的股份，为公司控股股东。赵笠钧

通过汇金联合及中金公信控制博天环境 41.29%的表决权，赵笠钧为公司实际控

制人。

本次交易完成后，汇金联合仍为公司的控股股东，赵笠钧仍为公司的实际控

制人。本次交易不会导致公司控股股东和实际控制人发生变更，不会导致上市公

司控制权的变更，不构成重组上市。

六、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司股权结构的影响

本次交易前上市公司总股本为 400,010,000 股，按照本次交易方案，公司本

次发行股份购买资产将向交易对方发行股份的数量为 6,693,440 股，由于募集配

套资金发行股份的发行价格尚未确定，因此无法计算具体发行股份数量以及发行

后对于公司股本结构的影响，目前仅计算发行股份购买资产对于公司股本结构的

影响。

不考虑募集配套资金的影响，本次交易前后，上市公司的股本结构变化情况

如下：

股东名称

本次交易前 本次交易后

持股数量

（股）
持股比例

持股数量

（股）
持股比例

汇金联合 148,248,078 37.06% 148,248,078 36.45%

中金公信 16,931,907 4.23% 16,931,907 4.16%

许又志 - - 4,350,736 1.07%

王晓 - - 2,342,704 0.58%

博天环境集团股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金预案

19

其他股东 234,830,015 58.71% 234,830,015 57.74%

合计 400,010,000 100.00% 406,703,440 100.00%

本次交易前，汇金联合持有公司 37.06%的股份，为公司控股股东。赵笠钧

通过汇金联合及中金公信合计间接控制博天环境 41.29%的表决权，赵笠钧为公

司实际控制人。

不考虑募集配套资金的影响，本次交易完成后，汇金联合持有公司 36.45%

的股份，仍为公司的控股股东。赵笠钧通过汇金联合及中金公信合计间接控制博

天环境 40.61%的表决权，赵笠钧仍为公司的实际控制人。

（二）本次交易对上市公司主要财务指标的影响

本次交易完成后，高频环境将成为博天环境的控股子公司，纳入公司合并报

表范围，上市公司的资产规模及盈利能力将有所提升。鉴于与本次交易相关的审

计、评估工作尚未完成，标的公司经审计的财务数据、评估结果将在《报告书（草

案）》中予以披露。

七、本次交易已履行及尚需履行的决策和审批程序

（一）本次交易已经获得的授权和批准

2018 年 4 月 25 日，高频环境召开股东会，全体股东审议通过了本次交易且

相互放弃优先购买权。

2018 年 4 月 27 日，博天环境召开第二届董事会第三十八次会议，审议通过

了本次交易预案。

（二）本次交易尚需履行的决策和审批程序

1、本次交易相关审计、评估报告出具后，公司须再次召开董事会审议本次

交易相关事项；

2、上市公司股东大会审议通过本次交易相关事项；

3、中国证监会核准本次交易。

[…]

详见本预案“第七节，二、业绩补偿协议”。

五、本次交易不构成重大资产重组、不构成关联交易、

博天环境集团股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金预案

51

不构成重组上市

（一）本次交易不构成重大资产重组

本次交易中博天环境拟购买高频环境70%股份。根据上市公司经审计的2017

年财务数据、标的公司未经审计的 2017 年财务数据以及交易金额情况，相关比

例计算如下：

单位：万元

项目 标的公司 上市公司 占比

资产总额与交易金额孰高 35,000.00 869,593.01 4.02%

资产净额与交易金额孰高 35,000.00 131,130.67 26.69%

营业收入 11,095.55 304,603.88 3.64%

根据上述测算，本次交易的交易金额占上市公司最近一个会计年度经审计的

合并财务会计报告期末资产总额、资产净额的比例均未达到 50%以上，标的资产

在最近一个会计年度所产生的营业收入占上市公司同期经审计的合并财务会计

报告营业收入的比例亦未达到 50%以上，根据《重组管理办法》第十二条的规定，

本次交易不构成重大资产重组。本次交易涉及向特定对象发行股份购买资产，适

用《重组管理办法》，需提交中国证监会并购重组委审核。

（二）本次交易不构成关联交易

本次发行股份及支付现金购买资产的交易对方与上市公司之间不存在关联

关系，本次交易完成后，交易对方持有上市公司股份均低于 5%，本次交易不构

成关联交易。

（三）本次交易不构成重组上市

本次交易前，汇金联合持有公司 37.06%的股份，为公司控股股东。赵笠钧

通过汇金联合及中金公信控制博天环境 41.29%的表决权，赵笠钧为公司实际控

制人。

本次交易完成后，汇金联合仍为公司的控股股东，赵笠钧仍为公司的实际控

制人。本次交易不会导致公司控股股东和实际控制人发生变更，不会导致上市公

司控制权的变更，不构成重组上市。

博天环境集团股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金预案

52

六、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司股权结构的影响

本次交易前上市公司总股本为 400,010,000 股，按照本次交易方案，公司本

次发行股份购买资产将向交易对方发行股份的数量为 6,693,440 股，由于募集配

套资金发行股份的发行价格尚未确定，因此无法计算具体发行股份数量以及发行

后对于公司股本结构的影响，目前仅计算发行股份购买资产对于公司股本结构的

影响。

不考虑募集配套资金的影响，本次交易前后，上市公司的股本结构变化情况

如下：

股东名称

本次交易前 本次交易后

持股数量

（股）
持股比例

持股数量

（股）
持股比例

汇金联合 148,248,078 37.06% 148,248,078 36.45%

中金公信 16,931,907 4.23% 16,931,907 4.16%

许又志 - - 4,350,736 1.07%

王晓 - - 2,342,704 0.58%

其他股东 234,830,015 58.71% 234,830,015 57.74%

合计 400,010,000 100.00% 406,703,440 100.00%

本次交易前，汇金联合持有公司 37.06%的股份，为公司控股股东。赵笠钧

通过汇金联合及中金公信合计间接控制博天环境 41.29%的表决权，赵笠钧为公

司实际控制人。

不考虑募集配套资金的影响，本次交易完成后，汇金联合持有公司 36.45%

的股份，仍为公司的控股股东；赵笠钧通过汇金联合及中金公信合计间接控制博

天环境 40.61%的表决权，赵笠钧仍为公司的实际控制人。

（二）本次交易对上市公司主要财务指标的影响

本次交易完成后，高频环境将成为博天环境的控股子公司，纳入公司合并报

表范围，上市公司的资产规模及盈利能力将有所提升。鉴于与本次交易相关的审

计、评估工作尚未完成，标的公司经审计的财务数据、评估结果将在《报告书（草

博天环境集团股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金预案

53

案）》中予以披露。

博天环境集团股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金预案

54

第二节 上市公司基本情况

一、公司基本情况

公司名称 博天环境集团股份有限公司

英文名称 Poten Environment Group Co.,Ltd.

股票上市地 上海证券交易所

证券简称及代码 博天环境（603603）

公司成立日期 1995 年 1 月 18 日

公司上市日期 2017 年 2 月 17 日

[…]

本次上市公司向各交易对方发行股份及支付现金购买资产的具体情况如下：

交易对

方

持有高频

环境股权

比例（%）

拟出售

股权比

例（%）

交易作价

（万元）

发行股份支付 现金支付

支付金额

（万元）

支付比

例

发行股份

数量（股）

支付金额

（万元）

支付比

例

许又志 60.00 40.50 20,250.00 13,000.00
57.14%

注

4,350,736 7,250.00
42.86%

王霞 5.00 5.00 2,500.00 - - 2,500.00

王晓 35.00 24.50 12,250.00 7,000.00 57.14% 2,342,704 5,250.00 42.86%

合计 100.00 70.00 35,000.00 20,000.00 - 6,693,440 15,000.00 -

注：交易对方许又志与王霞系夫妻关系

在定价基准日至发行日期间（若上市公司董事会审议决定按照价格调整方案

调整本次发行股份购买资产的发行价格的，则为调价基准日至发行日期间），上

博天环境集团股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金预案

124

市公司如有派息、送股、配股、资本公积金转增股本等除权、除息事项，本次发

行股份数量亦将作相应调整。

（五）锁定期安排

交易对方许又志、王晓通过本次交易取得的上市公司股份，自该股份发行结

束之日起 36 个月内不得转让。

上述股份锁定期内，交易对方其于本次交易中取得的博天环境股份所派生的

股份（如因送股、资本公积转增股本等原因新增取得的股份），亦应遵守上述锁

定期的约定。如果中国证监会及/或上交所对于上述锁定期安排有不同意见或要

求的，其将按照中国证监会及/或上交所的意见或要求对上述锁定期安排进行修

订并予执行。

（六）本次发行股份及支付现金购买资产决议的有效期

本次发行股份及支付现金购买资产决议的有效期为本议案提交股东大会审

议通过之日起 12 个月。但如果公司已于该有效期内取得中国证监会对本次交易

的核准文件，则该有效期自动延长至本次交易完成日。

（七）本次交易对上市公司股权结构的影响

本次交易前上市公司总股本为 400,010,000 股，按照本次交易方案，公司本

次发行股份购买资产将向交易对方发行股份的数量为 6,693,440 股，由于募集配

套资金发行股份的发行价格尚未确定，因此无法计算具体发行股份数量以及发行

后对于公司股本结构的影响，目前仅计算发行股份购买资产对于公司股本结构的

影响。

不考虑募集配套资金的影响，本次交易前后，上市公司的股本结构变化情况

如下：

股东名称
本次交易前 本次交易后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

汇金联合 148,248,078 37.06% 148,248,078 36.45%

中金公信 16,931,907 4.23% 16,931,907 4.16%

许又志 - - 4,350,736 1.07%

博天环境集团股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金预案

125

王晓 - - 2,342,704 0.58%

其他股东 234,830,015 58.71% 234,830,015 57.74%

合计 400,010,000 100.00% 406,703,440 100.00%

本次交易前，汇金联合持有公司 37.06%的股份，为公司控股股东。赵笠钧

通过汇金联合及中金公信合计间接控制博天环境 41.29%的表决权，赵笠钧为公

司实际控制人。

不考虑募集配套资金的影响，本次交易完成后，汇金联合持有公司 36.45%

的股份，仍为公司的控股股东。赵笠钧通过汇金联合及中金公信合计间接控制博

天环境 40.61%的表决权，赵笠钧仍为公司的实际控制人。

二、发行股份募集配套资金情况

（一）发行股份募集配套资金的发行价格及定价原则

本次发行股份募集配套资金将根据中国证监会《关于修改〈上市公司非公开

发行股票实施细则〉的决定》、《发行监管问答——关于引导规范上市公司融资

行为的监管要求》的相应规定，以发行期首日作为定价基准日进行询价发行。本

次募集配套资金的股份发行价格不低于本次发行股份募集配套资金的定价基准

日前 20 个交易日公司股票交易均价的 90%。最终发行价格在本公司取得中国证

监会关于本次交易方案的核准批文后，由本公司董事会根据股东大会的授权，依

据有关法律、行政法规及其他规范性文件的规定及市场情况，以及发行对象申购

报价的情况，遵照价格优先的原则，与本次发行的保荐机构（主承销商）协商确

定。

定价基准日至发行日期间，上市公司如有派息、送股、配股、资本公积金转

增股本等除权、除息事项，则将根据中国证监会和上交所的相关规则对上述发行

[…]

业绩的建立，公司进一步确立了在流域治理、黑臭水体治理、土壤修复等生态环

境领域的竞争优势。

标的公司高频环境主营业务是为集成电路（IC）、新型显示等高端制造业提

供废水处理系统、超纯水系统、废水回用与零排放系统，为用户整合与优化水资

源，提供最佳工业水系统整体解决方案。近年来，随着半导体生产制造重心向中

国转移的趋势日益明显，国内集成电路（IC）、新型显示工厂新建及扩建规模巨

大，相关污水处理系统需求空间广阔。

本次交易符合上市公司长期发展战略，借助标的公司在集成电路（IC）和新

型显示工业水处理系统领域的先发优势和品牌优势，上市公司在工业水处理领域

的业务将得到有效补充，切入集成电路（IC）、新型显示行业配套水处理综合服

务的市场。因此，本次交易符合上市公司深耕水环境服务领域的长期发展战略，

能够优化公司业务结构，打造新的业务增长点，促进公司持续、跨越式的发展。

二、本次交易对公司盈利能力的影响

本次交易完成前，博天环境2015年度、2016年度以及2017年度归属于母公司

所有者净利润分别为12,422.23万元、14,374.19万元和20,208.41万元。本次交易拟

博天环境集团股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金预案

157

收购资产高频环境最近两年未经审计的归属于母公司股东的净利润分别为

758.98万元和2,184.45万元。根据《业绩补偿协议》，本次发行股份及支付现金

购买资产的业绩承诺方承诺标的公司2018年、2019年和2020年经审计后扣除非经

常性损益、扣除股份支付影响数后（在上述三个年度内实施股权激励所导致的股

份支付会计处理对高频环境的影响）归属母公司股东的净利润合计不低于13,800

万元。本次交易完成后，上市公司盈利规模将进一步增加。

由于与本次交易相关的审计、评估工作尚未最终完成，无法就本次交易对上

市公司盈利能力的影响进行详细定量分析。具体财务数据将以审计结果和资产评

估结果为准，上市公司将在相关审计、评估工作完成后再次召开董事会，对相关

事项进行审议，并详细分析本次交易对上市公司盈利能力的影响

三、本次交易对公司股权结构的影响

本次交易前上市公司总股本为 400,010,000 股，按照本次交易方案，公司本

次发行股份购买资产将向交易对方发行股份的数量为 6,693,440 股，由于募集配

套资金发行股份的发行价格尚未确定，因此无法计算具体发行股份数量以及发行

后对于公司股本结构的影响，目前仅计算发行股份购买资产对于公司股本结构的

影响。

不考虑募集配套资金的影响，本次交易前后，上市公司的股本结构变化情况

如下：

股东名称

本次交易前 本次交易后

持股数量

（股）
持股比例

持股数量

（股）
持股比例

汇金联合 148,248,078 37.06% 148,248,078 36.45%

中金公信 16,931,907 4.23% 16,931,907 4.16%

许又志 - - 4,350,736 1.07%

王晓 - - 2,342,704 0.58%

其他股东 234,830,015 58.71% 234,830,015 57.74%

合计 400,010,000 100.00% 406,703,440 100.00%

本次交易前，汇金联合持有公司 37.06%的股份，为公司控股股东。赵笠钧

通过汇金联合及中金公信合计间接控制博天环境 41.29%的表决权，赵笠钧为公

博天环境集团股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金预案

158

司实际控制人。

不考虑募集配套资金的影响，本次交易完成后，汇金联合持有公司 36.45%

的股份，仍为公司的控股股东。赵笠钧通过汇金联合及中金公信合计间接控制博

天环境 40.61%的表决权，赵笠钧仍为公司的实际控制人。

四、本次交易对公司同业竞争的影响

本次交易并未导致博天环境控股股东和实际控制人发生变更，汇金联合仍为

公司的控股股东，赵笠钧仍为公司的实际控制人。本次交易后，高频环境将成为

上市公司控股子公司。

截至本预案签署日，赵笠钧未直接或间接经营任何其他与上市公司及其下属

子公司以及标的公司经营的业务构成竞争或可能构成竞争的业务，也未参与投资

任何与上市公司及其下属子公司以及标的公司生产的产品或经营的业务构成竞

争或可能构成竞争的其他企业，因此本次交易后不存在同业竞争的问题。

为避免与上市公司产生同业竞争，从根本上避免和消除控股股东及实际控制

人控制的其他企业可能侵占上市公司商业机会和形成同业竞争的可能性，上市公

司控股股东汇金联合及实际控制人赵笠钧已在 2014 年 11 月 5 日出具了《避免同